
P 2 /A  0_ 
Red. B.T. 

1/2 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL CONSTANŢA 
 

PRIMARUL COMUNEI AGIGEA 
 

 

 

DISPOZIȚIE 
nr. 58 / 13.02.2023 

privind emiterea avizului pentru prestarea serviciilor funerare de către S.C. CASA CEREASCĂ S.R.L. 
                                                                           

 
Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
republicată; 

 b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
 c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 d) art. 6 – art. 13, art. 75 alin. (1) lit. b) și f),  art. 106 alin. (1) și (3), art. 154 alin. (1) – (4), 
art. 155, art. 196 alin. (1) lit. b), art. 197 alin. (1), alin. (3) – (5), art. 198 alin. (1) și (2), art. 199 alin. 
(1) și (2), art. 240, art. 243 alin. (1) lit. a) și p), art. 255 și art. 599 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 e) Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 f) art. 181 din Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, republicată, cu 
modificările ulterioare; 
 g) art. 1 și art. 2 din Legea nr. 500/2004 privind folosirea limbii române în locuri, relații și 
instituții publice; 
 h) art.1 – art. 5 din Legea nr. 183/2006 privind utilizarea codificării standardizate a setului 
de caractere în documentele în formă electronică; 
 i) art. 1, art. 2 și art. 4 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 j) art. 1, art. 3, art. 8, art. 14 și art. 15 din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, 
cu modificările și completările ulterioare; 
 k) Dispoziția nr. 30/25.01.2023 pentru aprobarea Regulamentului cuprinzând măsurile 
metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de dispoziții și a dispozițiilor 
primarului comunei Agigea; 
 l) art. 7 alin (1) din H.G. 741/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi sanitare  privind 
serviciile funerare, înhumarea, incinerarea, transportul, deshumarea şi reînhumarea cadavrelor 
umane, cimitirele, crematoriile umane, precum şi criteriile profesionale pe care trebuie să le 
îndeplinească prestatorii de servicii funerare şi nivelul fondului de garantare. 

 

 Ținând seama de: 
 - Referatul de aprobare nr. 2247/13.02.2023, întocmit de Secretarul General al comunei 
Agigea; 
 - Cererea reprezentantului legal al S.C. Casa Cerească S.R.L. 

 
 

 



P 2/2 / A 0 
Red. B.T. 

2/2 
 

 - Adresa Direcției de Sănătate Publică a Județului Constanța nr. CSP 
P33/2262R/08.02.2023, 

în temeiul prevederilor art. 147 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

PRIMARUL COMUNEI  AGIGEA emite următoarea dispoziție: 

 

 
Art. 1. Se aprobă emiterea Avizului pentru prestarea serviciilor funerare pe raza U.A.T. 

Agigea de către S.C. CASA CEREASCĂ S.R.L. Constanța, Punct de Lucru Agigea, str. Tiberiu 

Brediceanu, nr. 4; 

Art. 2. Prezenta dispoziție poate fi atacată la instanța de contencios administrativ, conform 

Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 Art. 3 Prezenta dispoziție se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului - Județul Constanța, 

Serviciului Taxe și Impozite, Direcției de Sănătate Publică a Județului Constanța și S.C. CASA 

CEREASCĂ S.R.L. Constanța, Punct de Lucru Agigea.  

 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMARUL COMUNEI,  

Cristian Maricel CÎRJALIU 

 

 …………………………….……………… 

 

Avizează pentru legalitate 

p. SECRETARULGENERAL AL COMUNEI, 

Traian BUREȚA,  

Șef Serviciu Poliția Locală 

 

  ……………….……………… 

 

 


